



# درسنامه‌ی درس ۱۵: حماسه آفرینان جاودان



دانش آموزان یک مدرسه به همراه معلم خود، آقای شکیبیا، که در زمان جنگ در جبهه ها بوده است، به اردوی "راهیان نور" رفته‌اند. در مدت این اردو آن‌ها به مکان‌هایی که در آن‌ها مردم ایران با دشمنان و ستمگران زمان انقلاب و جنگ تحمیلی به مبارزه پرداخته‌اند می‌روند و با تاریخ انقلاب و مبارزات مردم و به خصوص با بعضی از شهیدان و دیدگاه‌های آن‌ها آشنا می‌شوند.

۱ ابتدا به **میدان شهدا (همان میدان ژاله‌ی سابق)** می‌روند. جایی که در روز ۱۷ شهریور سال ۵۷، یعنی قبل از پیروزی انقلاب، تعدادی از مردم انقلابی به دست عمال شاه و به دستور او، به شهادت رسیدند و به همین دلیل بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، نام این میدان را "**میدان شهدا**" گذاشتند.

♦ **نکته:** آقای شکیبیا در مورد این میدان می‌گوید: "**اینجا باغ لاله‌های سرخ و سرشار از عطر شهیدان انقلاب** است."

۲ سپس به **پادگان دوکوهه** می‌روند. جایی که رزمندگان سلحشور از نقاط مختلف کشور به اینجا می‌آمدند و سازماندهی می‌شدند و سپس به سوی خط مقدم حرکت می‌کردند.

♦ **نکته:** بسیاری از سرداران شهید دوران دفاع مقدس مانند **شهید همت و شهید زین الدین** در این پادگان بوده‌اند.

## اطلاعات عمومی

### اطلاعاتی درباره‌ی موقعیت جغرافیایی پادگان دوکوهه:

پادگان دوکوهه نام منطقه و پادگانی است در ۴ کیلومتری شمال غربی شهر اندیمشک. این منطقه به علت وجود دو ارتفاع ۳۱۶ و ۲۸۸ متری در کنار هم که مانند دو کوه دوقولو در این منطقه مسطح خود نمایی می‌کنند، دوکوهه نام گرفته است.

دو نوع ساختمان در پادگان دو کوهه بود؛ ۱- ساختمان‌های یک طبقه که اداری بودند و کارهای ستادی و خدماتی در آنها انجام می‌شد. ۲- ساختمان‌های پنج طبقه‌ای که آسایشگاه نیروهای رزمنده بود. این ساختمان‌ها در ابتدا فاقد امکانات تهویه، شیشه، دستشویی و لوله‌کشی آب مناسب بودند و خیابان‌های پادگان، شنی بود. زمین صبحگاه، حمام، حسینیه شهید همت، آرایشگاه و سایر سرویس‌های خدماتی بعدها به وجود

آمد. در بخش مرکزی حسینیه شهید همت قرار دارد که قلب این پادگان و سالها شاهد شب زنده‌داری‌ها و مناجات رزمندگان اسلام بود. حوضی نیز که در مقابل این حسینیه وجود دارد وضوخانه بسیاری از شهدا بوده است.



۳ بعد از بازدید از پادگان دوکوهه، به **حسینیه شهید همت** (در همان پادگان دوکوهه) رفتند و نماز جماعت خواندند.

۴ سپس به **شلمچه** رفتند. شلمچه شهری مرزی در مرز ایران و عراق است و جالب اینجاست که در آن طرف مرز، در عراق، منطقه‌ای به همین نام وجود دارد. متأسفانه این منطقه در طی جنگ به دست نیروهای عراقی افتاد و رزمندگان مبارز برای بازپس گرفتن آن از دست نیروهای متجاوز ارتش عراق رشادت‌های بسیاری از خود نشان دادند، عملیات‌های جنگی بسیار شجاعانه‌ای انجام دادند و شلمچه محل شهادت بسیاری از این عزیزان بوده است. به طوری که آقای شکبیا اینگونه آن را وصف می‌کند: **"سرزمین شقایق‌های پرپر و گلستان همیشه بهار"**

**بزرگ‌ترین میدان‌های مین و مستحکم‌ترین سنگرهای دشمن** در این منطقه بوده است و هنوز بعضی آثار آن‌ها، مانند سیم‌های خاردار، تانک‌های سوخته و خاکریزها در این منطقه دیده می‌شوند.

۵ **در حسینیه‌ی شهدای گمنام** (شهیدانی که شناسایی نشده‌اند و هیچ نام و نشانی از آن‌ها به دست نیامده است)، به عکس‌ها و وصیت‌نامه‌های شهدا نگاه کردند. در آنجا آخرین سخنان یک شهید بسیجی را خواندند. این شهید مقاومت نیروهای رزمنده را به مقاومت امام حسین (علیه السلام) تشبیه کرده بود.

آقای شکیبا نیز شهدا را پیرو راه امام حسین معرفی کرد که مثل ایشان تا آخرین قطره‌ی خون خود از کشور ما دفاع کردند و مسلماً پیش خدا پاداش زیادی خواهند داشت.  
همانطور که خداوند در قرآن نوید داده است:

"هر کس در راه خدا بجنگد؛ کشته شود یا پیروز گردد،  
پاداش بزرگی به او خواهیم داد."

### \*مطلب مهم\*

**علت اینکه هر ساله تعداد زیادی از مردم ایران به این مناطق سفر می کنند این است که:**

- \* شهدا در راه خدا از همه چیز خود گذشتند و جانشان را برای میهن خود فدا کردند.
- \* فداکاری آن‌ها دشمنان اسلام را خوار و ذلیل کرد.
- \* می خواهیم یاد آن‌ها را زنده نگه داریم.
- \* شهدا به بالاترین نیکی‌ها رسیدند و ما می خواهیم از آن‌ها درس بگیریم تا زندگی بهتری داشته باشیم.

پیامبر اسلام می فرماید:

"بالاتر از هر کار نیک، کار نیک دیگری است و شهادت در راه خدا، بالاترین نیک است."



پویا و پاینده باشی پسر